
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRI ŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 45 /2012
Privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 14/2008 

privind asocierea comunei Valea Crişului cu alte unităţi administrativ-teritoriale, în vederea 
înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”

Consiliul local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna,
Întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 26.09.2012,
Având în vedere rapoartele de avizare a Comisiei de specialitate, a compartimentului de 

contabilitate şi avizul secretarului comunei Valea Crişului,
În baza prevederilor:
-  O. G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii,  cu modificările şi completările 

ulterioare;
-  art.  11  șșșși  12 din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu 

modificările şi completările ulterioare;
-  Legea  nr.  51/2006 a  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice,  cu  modificările  şi 

completările ulterioare;
-  Legea  nr.  241/2006  privind  serviciul  de  alimentare  cu  apă  şi  de  canalizare,  cu 

modificările şi completările ulterioare;
-  art.  35  alin.  (3)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanțțțțele  publice  locale,  cu 

completările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 14/2008 privind asocierea 

comunei  Valea  Crişului  cu  alte  unităţi  administrativ-teritoriale,  în  vederea  înfiinţării 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, prin care au fost aprobate Statutul şi 
Actul constitutiv al Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară ”AQUACOV”

 În temeiul prevederilor art 36 alin. (4), alin. (6) lit. „e” şi alin. (7) lit. „c”,  art. 45 alin. 
(1)  şi  alin.  (2) lit.  „f” şi  art.  115 alin.  (1)  lit.  „b”  din Legea 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE

 ART. 1 Art. 7 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr. 14/2008, 
se modifică după cum urmează:

„  Se  desemnează  primarul  comunei  Valea  Crişului,  dl  Kisgyörgy  Sándor,  ca 
reprezentant  al  comunei  Valea  Crişului  în  Adunarea  Generală  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare 
intercomunitară „AQUACOV”

ART. 2 Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri,  se  însărcinează  primarul 
comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 26.09.2012

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
           SECRETAR

      VANCEA LAJOS      SZÉKELY LENKE


